**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De assu[m]ptio[n]e gl[or]iose [vir]gi[n]is. [sermo]. lxx.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

In festo Assumptionis Marie

mosynas: et si non potestis saltem soluatis
decimas: et restituatis debita: pserit ex
causa iniusta ut furta: viuras: symoniacas:
solidatas tc. Tertio perebar plenū cū ieiū
no tc. Et poterant dicere. Humiliabu in
seuimus animā meaz: et oratio in sinu meo
converteat. Quarto perebat plenū a deo p
votū et pmissiones: scz qd si dē daret eis p
lem: qd daret illā fuitio dei in sepolo. Sed
hodie mlti frangunt ista vota tc. Si quid
vouisti dō: ne moror reddere: displice cū
ei infidelis et stulta pmissione: sed qd cū vo
tua soluens: vel sponte offeres: imacula
tū offeret: ut acceperabile sit: omnis macula
nō erit in eo. Lui. xij. Doctis habebit
exemplū in festis ire ad templū dei: et feru
re festa audiēdo missarū et cessione ab opis
bus tc. Dic ut expedit. Hemonē ut dies
sabbati sanctifices tc. Eod. x. Et talibus
pot dicit. Habebit frue: vestru: scz bonū
operū in sanctificationem.

In assumptione gloriose vir
ginis Marie. Sermo lvi.

Sanctificauit

tabernaculū suū altissimū. p. p.
xlv. Hoc exaltata est sc̄a dei
genitrix lug choros angelopad celestia re
gna: ideo de ea erit finis. Salutē p. tc
Pro sermonis fundamento erit theo
logicalis questio.

Querit viruz ch̄ristus sue matr glorios
issime possit dare facultate conferendi gra
tia vel spirituanciu. Arguit qd nō: Chri
stus nō potest dare aliquid aliqui: cuius impo
sibile est conferre gram. Ergo ch̄ris sue mari
potest dare facultate conferendi gram: v.
spirituanciu. Et sic qd manet p. virag
pre dubia. Ad qd stione r̄ndendū est fin
Bona. sup. i. ien. vi. xv. q. sp̄mū dñi ab
aliquo. Intelligit r̄bus modis.

Primo modo potestate.

Sedmodo merito.

Tertio modo ministratue.

Primo modo intelligit spissitudinem dari praeterea auctoritatue. Et sic ad dubium dicis: quod spissitudinem solummodo datur a patre et filio: et a seipso: et non ab alio: quod scriptum est gratiam et gloriam dabilem datur de tali modo dandi intelligit auctoritas Scripturae. **S**ecundo modo intelligit meritum merito cogniti: et sic ad dubium dicis: quod spissitudinem sive gratiam datur a christo nostro: ideo dicitur Iohannes, iij. preceptum, quod Christus meruit nobis pro sua passione et morte gratiam et gloriam: si meritus Christi consideres quod tu ad sufficienciam. **T**ertio modo ministratue est sic ad dubium dicitur: quod spissitudinem datur ab hominibus seu deputati: et sic datur a sanctis hominibus marie et virginis gloriosa: quod inter omnes suos filios placet quod virginem a nobis exortatur et dedit. Habet enim de regno, iuramentum. Nobiliter naturale est quod unusquisque per easdem res solvit: quod est et origine nascitur. Et habet etiam extra, de regno, iuramentum, et omnis res. Cum ergo una uera humana natura subiecta sit per eum quod uirum unum et mulierem, remedium dare dedit nobis deus pater salvator et a christo virginem. **S**ed Maria: quod deputatue habebat pater nobis precordi gloriam: et non potest statuere sive auctoritatue de quod modo intelligit argumentum: et hoc est quod insinuat etiam primo: iuxta verba passim patrum et. **P**ro declaracione tabernaculi dei matris et introductione marie notandum: quod licet quilibet sanctus dici possit: dominus et tabernaculum dei etiam excellenter et anthonomatus virgo Maria dicitur tabernaculum dei. **P**rimus probat. Iohannes, xiiij. Si quis diligenter meum servum et pater meus diligit eum: et ad eum venient: et mansione apud eum faciem. **I**ste. **J**ohannes, xij. Templum dei estis vos. Secundus probat. Eccliesia, xxiiij. In habitacione sancta coram ipso ministrantur. Et infra. Qui creavit me regreditur in tabernaculo meo. Et hunc probat et duplicit. Primo quidem in veteri: quod sancta fuit ante eum natura: plenior et gloriosa Hieremias et Iohannes baptista. Secundo in vita proximi gressu: quod nullus sanctus fuit imunitus a culpa latente: vestali. **I**ohannes, i. Si dixerimus: quod peccatum non habet nos in se: et veritas in nobis non est: propter ipsam solam. **V**nde Augustinus in libro de natura et gratia et gratia a gratia: hunc recte allegat magister in libro de natura et gratia: et habebat super hoc yuicent interrogari sufficientem an sine peccato essent omnes una voce clamassent. Si

dixerimus: quod peccatum non habet nos in se: et veritas in nobis non est. Excepta inquit hac sacra figura: de qua cum de peccatis agitur: nullum probatur usus velo questionem habere. **T**ertio in modis reiq[ue] sine pena: cum omnes alii sancti cum pena: presertim martyres. **Q**uarto: quia alii sancti soli mente christi conceperunt per fidem viam: sed virgo etiam corpore. **L**ucius, i. Ecce cōcipientes in vetero tempore. **P**atet ratio et auctoritas quare specialis virgo Maria dicitur tabernaculum dei. **I**deo de thema tempore. **S**ed quod dicit Sanctificauit quero quod? **R**omanus, p. resurrectione corporis: quia corpus ad animam sacrificata erat in vetero tempore. **S**ed hodie: i.e. in festo bodierni sacrificium fuit in tabernaculo corporum resurrectio nemquam licet non fuerit hodie facta: sed post annos tunc de illis predicabimus: quod tota oecum reputat una dies. **E**t licet hic non sit artus culis fidei: tunc pie credendum est. **V**nde quodam egregius p̄fessor ait. **T**ransit ad etheream puerpera virgula teste. Non sine corpore: sed sine corpore rendit ad esse. **E**t hec est videlicet ecclesia approbare in oratione bodiernam quod dicit. **G**eneranda tempore nec tunc mortuus ne vivus deprimit potuit tempore. **S**ed dices tu. **E**go habent yellem audire sermones: propter quas dominus fuit virginem resurrectam cum corpore gloriose: et assumptam esse in celum cum corpore gloriose.

Prima ratio est propter matris alias filii conformitatem.

Scda est propter carnis unitatem.

Tertia est propter pliis locunditatem.

Quarta propter intimi securitatem.

Quinta propter legis affirmitatem.

Sexta propter proprieatis veritatem.

Septima propter virtutis leti dignitatem.

Primo ergo dico: quod conueniens erat: quod virgo Maria assumere cum anima et corpore in celum: propter conformitatem matris ad filium et conuenienter. Nam ut benefactis semper in hac vita mortalibus: ideo Maria forma ut se cum christo et aliis cum virginem. Nam ubi virxit in hoc mundo: cum magna puritate sine macula aliquatenus peccati. **S**icut et virgo Maria sine peccato mortalibus: et etiam venit. Probatur hoc per auctoritatem Augustini in libro de natura et gratia: et habebat super hoc introitum huius sermonis. **I**tem Bernardus in epistola ad canonicos lugdunenses. **E**go

p. v

In festo Assumptiois Marie

Inquit puto qz et copiosior sanctificatiois bñdicio qz in alijs sanctis ab vero sanctis facitis in eam descendenter: qz nō soluz ipsi? ortu sanctificaret: sed et vita eius ab omni pcrō deinceps imunē pteruerat: qd alteri nemini in natis quide mulierū credit esse donatū. Hec ille. Itē chz vixit in paup/ rate. Dat. viii. Vulpes fo. ha. zc. Sic et virgo Maria voluit esse paupcula. vñ d labor manui suaz nutritiebat. Chz et Jo seph pterit in egypto: in qua stetit adue na septē annis. Tn de ea scriptu est. Pro/ verb. vlt. Quesuit lanā et lunū: et operata est qz filio manui suaz. Et infra. Conside rauit semitas dom⁹ lue: et panē ociosa nō comedit. Itē pformauit se in doloribz cuz chz: sicut ptz in circuclione: in passiōe et c. L u. ii. Et tuā ipz animā ptran. gla. Itē in abstinentia. Itē in humilitate. Luce. i. Quia respexit humili. ancil. sue. Itē in le/ gis subiectōe: qz sicut chz voluit subiecti legi mosayce: fm illō Gal. iiiij. Dicit de⁹ filii suū fac. et mltiere fac. sub lege. Sic ei pgo voluit pformari. Tn lege voluit pu/ tificari: qz nō indigeret zc. Fiat ergo ratio. Qui sentit onera/ debet sentire et cō modā. Confirmat hoc p regulā iur⁹ cuiusqz qhabet. Scđm natura est cōmodā cu tisqz rei cu se: qz sequuntur in cōmodā. Af d reg. iur. l. Scđm natura. Cum ḡ virgo Maria fuerit pformis chz: hic i luis do loibz/penitētis: puritate vltē. ergo conuenies fuit: ut etiā sentire gloriam. Sed chz habuit ḡlam corporis post triduū mor tis. ḡ et pgo Maria. Ec sic habuit hono/ rē ex filio: nō sicut vos mltieres: qz assūm̄is honorē ex maritis. Tn si est vxor mltis vocat cauallarissa: si comitis comitiss la. zc. Probaf in. l. Dulcices. L. de digni tate. li. xv. Virgo autem maria ex filio non ex vxo: Tn qz chz est rex regū et dñs do minantū. Apo. xix. Ideo et virgo vocat regina sic cantat ecclia. Ave regina celoz zc. Sed nota qz chz duz esset in h̄ mundo nō venit sicut rex: sed sicut minister, vnde paup erat et huallis. Sacha. ix. Dicte filie lyon. Ecce rex tuus venit tibi iust⁹ et sal/ uator: ipse paup et ascendes sup aliaz. Et Dat. xxij. Tn et ipse dicit Pilato. Regnum meū nō est d̄ h̄ mdo. Itē Dat. xxij. Fili⁹ bois nō venit misstrari: sed misstrare. Sed pto dñe sed scitudo. Et confirmatur illud

alia rōne. s. ppter matris puritate. Nā cor
ruptionis carnis est pena macule sive impu
ritatis peti. Sed h̄go maria fuit pura ab
omni macula actualis peti: vt dicitū est sup̄
ergo z̄. **C**ertia ratio ppter plis iocun
ditat. Nonq̄ fuit aliq̄ q̄ tantū diligenter
patrē vel matrē sicut ch̄is matrē z̄. Nec
solū anima diligenter quā dotauit omni grata
plenitudine: q̄stum pōt pura creatura do
tar: se dētia corporis q̄ illud fecit pulcher/
rimus: p̄seruauit a corruptōe p̄gintans:
a dolore partus: z a pena mortis: vt dicitū
est. Si ḡ corpus p̄ginis remāsset in ter
ra pretrefacti: non fuisset vīc̄ gaudium
ch̄i cōpletuz: z posset dicere patrī suo. **O**
pater z dñc: et nūqd illud tabernaculum
mēū sc̄im: qd me p̄cepit z poterant ē ver
mibus corosum: z in cinerē resolutū. **L**ō
veniens ḡ fuit z̄. **Q**uarta ratio ppter
ūmīlē lectoratē. **E**clusio cois theologo/
rū est: q̄ si hō non peccasset: filiū dei no su
sset incarnat̄. **T**ho. gte. tij. q. i. Si quis
interrogaret te: qre filius dei fuit incarna
tus z̄. Ergo virgo Maria ppterera fuit
mater. s. ppter salutē p̄tor̄: ergo tu p̄tor̄
nō dubites: ire ad mariē dei p̄ remissione
p̄tor̄ tuor̄ dicēs. **O** virgo lūcer sim indi/
gnus z̄. **L**amē securus venio ad te: quia
nō essem mater dei nisi ppter p̄tōres: et sic
peccari est causa tue excellētissime digni
tatis. **S**is ergo aduocata mea. **S**ic q̄dile
ad ipam fiducialiter recurrim̄ dicentes.
Eya ergo aduocata nostra. **S**ic ergo quā
do vīdebat h̄go erat aduocata nostra: ma
gis ḡ nūquād charitas post mortem
angeli. **E**t idcirco voluit deus: vt h̄go mi
graret ex h̄ eccl. Da similitudine. **S**i ali
qua vestri ō dñe mīleres habueret filiū us
dicē: q̄ deberet iudicare aliquē ad mortē: z
filia illī fret ad marrē iudicis et rogaret
dicēs. **O** dña rogo te humilis z̄. et plāge
ter. Aqua lachrymap multuz mouet anis
mū bois ad pītātē: sed magis mīleris: qz
mīler dicifa a moliticē quālī mīller. **D**as
ter autē iudicis pītātē mota rogaret filiū
z̄. **S**i iudex mīderet. **O** mater et quā pos
sum parcer: qz fecit tot et tanta mala: z̄
Dārē vīdes hoc genuflectere corā filio.
ostendens sibi p̄tēs et vbera dicēs. Per
istas mamillas quibz te lactauit parcer sū
bitz certe iudex parceret z̄. posito q̄ pos fra dicitur. **E**t etiam dolore partus con
set de sure parcer. **S**ic in proposito facit
h̄go Maria ad ch̄m z̄. Propter hoc em
de⁹ migrare p̄gine Maria feit ab h̄ secu
lo: vt effet nostra aduocata: sicut dicit ech
lesia in missa in vigilia hui⁹ festi in secre
torybi sic dicit. **M**unera nostra dñe ap̄d
tuā clementiā dei genitricē cōmendet ora
tio: quā idcirco de p̄nti seculo transtulisti
vt p̄ p̄tēs nostris apud te fiducialiter inter
cedat. **I**ntercessio autem ista fit a virgine
Maria: et orando p̄ nobis: et p̄ct̄: et vbe
ra filio ostendēdo: vt infra dicit. **D**ic p̄as
cētice z̄. **G**ū Ber. **S**ecurū habes accel
sus ō hō ad dñū: vbi mater ante filiū: filiū
ante patrē: mater ostēdit filio p̄ct̄ et vbe
ra. **F**ilius ostēdit patrī latuſ et vulnera.
Nulla ḡ ibi poterit esse repulsa: vbi tot cō
currunt charitaz̄ insignia. **Q**uā autē poli
ser mater ostēdere filio p̄ct̄ et vbera: ni
si corp̄ habebet in celo ergo z̄. **E**t si p̄z
hac rōne addita auctoritate Ber. q̄ vir
go sucepit corpus gloriosum: et sic idē quod
p̄tēs. Ideo q̄tēle recurram⁹ ad eam di
ctio. **A**ve regina mater misericordie z̄. **Q**uita
ratio ppter legi affirmata. **C**hrist⁹ qui
est deus et hō nō erat quidē subdit⁹ legit
qz p̄tēs est solut⁹ legit⁹. **f**. de leg. q̄. l.
Et imperfecto. m̄ voluit būliari et subiect
legi: qz digna vox est maiestate regnantis
legib⁹ alligatur p̄incipē p̄fiteri. **E**. de le
gib⁹. **D**igna vox. **G**ū aplū. **B**ū de
filiū sui fac. ex mīle. fac. sub lege z̄. **G**al.
iii. **E**t ipsēmeret ch̄is. **N**on veni inq̄ solo
uere legem: sed adimplere. **D**att. v. **I**na
ter cetera autem mandata legis erat ynu
er primū sc̄e tabule: qz Honora patrem
et matrem. **H**oc autem mandatū p̄fectiss
imē ch̄istus: sicut et cetera adimpluit.
Gude Luce. ii. **E**t erat subdit⁹ illis. **N**on
ta quomodo portabat ch̄istus aquam de
fonte Nazareth z̄. Non fuisset autē ma
ter virgo a filio honorata: si p̄misisset corz
pus sūi subiacere corruptioni. Boni nāq
qz filiū est magis parcerē marrī q̄ sibi. **L**ō
stat autem q̄ filius voluit sibi parcerē ab
illa generali sententia quā dicitur. Pūl⁹
uis es et in pulucrem reuenteris: ergo ma
gis debuit hoc seruare in matre. **E**t con/
firmat̄ ratio: quā ch̄istus voluit par
cerē matrī a corruptionē conceptus. vt in
p̄tēs. certe iudex parceret z̄. posito q̄ pos fra dicitur. **E**t etiam dolore partus con

In festo Assumptiois Marie

tra illâ sententia qua dicit. In dolore paties. Unde et in oru ipse filius voluit fieri: manus tremebat et a iter passiois vulnera et amaritudine et angustias: cura habuit diligenter de matre dices discipulo. Ecce mater tua. Qui erga tantum habuit curam a matre existens mortalitas: nunquid factus gloriolus de ea apostoli? non curauit. Absit. Requirit erga bonitas di hoc. Louent enim huius potentie apostolice et iustitiae dei ut nota infra se. primo. pte vlti. ergo quenam fuit et. Et confirmat ratio tripli medie. Primo a minori: quod si pater uauit matrem a corruptione accepta: a dolore partus: et a dolore mortis: ergo multo magis debuit ipsas plorare a corruptione corporis post mortem: qd peior est et. pterim cu[m] grandia scitorum corpora adhuc integra et illela serventur. Quedam miraculorum gloria illustrantur quedam visitatione fidelium frequenter. Quo runda sepulchra geminis et ali adornatur. Quibusdam manib[us] angelicis monumenta parantur. Si ergo corpus virginis esset in terra cu[m] nihil tale sibi impendat. videtur christus gloriam matrem corporis contempluisse. Quam illi inconveniensissimum nemo est qui nesciat. Maxime si dicarem corpus Iohannis eius geluisse esse in paradiiso celesti vel etiam terre sibi: sicut sunt Enoch et Elias. Sic etiam si corpus ipso qui cum christo resurrexerunt dicarem: sicut erundam docet opinio dogmatis: illa ascendisse in celum cum christo et. sicut Hieronymus sentire videt. **Sexta** propter probie veritatem. Non enim delunt in veteri testamento probitas tam verbales quam figurales. Probales quidem prius. ps. cxix. Surge domine in requie tua. tu et arca scripturarum tue. Surge vnde. Iesu christe. quod fuit impletus in resurrectione tua. Tu et arca scripturarum in resurrectione tua. Tu et arca scripturarum tue. Arca deus vero Maria non solus in aia sic et cetero sancte: sed etiam in corpore: quod portauit deus. hoc autem fuit impletus in resurrectione corporis regis Marie. Iesu. ps. xliij. Adest regina a deo. tuis et. Iesu. Can. q. Surge propterea amica mea: columba mea: formola mea et veni. Figura aurea hec de arca domini: quod ex macrato domini fuit constructa a domino de lignis sethianis. Arca dei est vero Maria ut dictum est: quod erat tristis. dum tabule legi id est duo precepta charitatis: quod fuit repleta. Vnde dic ergo haec tria que fuerunt in arca signantur ista videlicet: quod virginem signat caro chii qui floruit. quod manu signat divinitas qui omnem dulcedinem habuit quod tabula scriptam signat anima christi qui omni sapientia plena fuit. It. Ecce fuit et ea manu misericordie. Ideo dicimus. Salve regina misericordie. Ecce regna Iacob significat quod ipsa est virga et origo de qua natus est flos campi et liliu coronarium. Et. Christus. Et. Regalis regna a radice Jesu: et flos de radice eius ascenderet et. Vnde virga fuit et demones ad flagellandum eos. Talis ergo area fuit facta a domino. I. deo de lignis secundum: quod sunt ligna alba et iputribilia: videtur. Dicitur sententia in libro dei. vij. in fine per quod sunt gemitus corpus virginis: quod fuit album et virginiterum: et impetrabile per incorruptionem: quoniam: quam eo die adepta est quo fuit resuscitata a christo in carne. Fuit etiam huius beatissima marie festivitas habet in legi da hodiernae festivitatis. Dicitur historiam. Et firmat etiam hoc per auctoritate scripture non vestimentari que habet apoc. viii. Vnde amictus amictus sole et. In sole enim sunt quatuor qualitates designantes quatuor dores corporis gloriosi. Primo nam in sole est ipsissimas. Secundo sublimitas. Tertio agilitas. Quartu claritas: que maxime fuerunt virginis gloria. Et quatuor ceteri sancti habentur sicut has dores in resurrectione: iuxta illud. Fulgebat iustus sicut sol in regno patrum mei. Mat. xij. Tam in duobus plura est virgo beata. Primo quia prius omnibus aliis post christum corpus gloriosum assumptum. Secundo quod excellenter et gloriosus est. Et gloria corporum aliorum scitorum assimilata luci stellarum iuxta illud. Et. Cor. xv. Stella diffusa a stella in claritate: sic et resurrectio mortuorum. Gloria vero virginis assimilatur luci solis: et revelatum fuit saeculo. Cant. vi. Que est ista que predictum quod aurora et confirmatur etiam auctoritate ecclesie sic patet in oratione hodiernae festivitatis. Potest addi septima. scilicet propter virtutem suam humanam dignitatem. Nam humana natura existit in duplice secundum et. Ad quod exaltantur venit filius dei in mundo: et volunt relinquentem tertiam die ut dare spe virtutis et resurrectione corporum: quod si christus surrexit et nos resurget. Et. Cor. xv. Ideo probat. Et. Salvator expectat dominum nunc et. cuius reformatum corpus habilitans nunc est. coram clara sue. Longinu-